urbes decoram: sed et aliam omnino gratissimam Sifelantinam: nec non et Theron, 7. licet non ab aliquo scriptore dilucidas, tamen suis possessoribus affatim refertas. habet in parte occidua idem Oceanus aliquantas insulas et paene cunctis ob frequentiam euntium et redentium notas. et sunt iuxta fretum Gaditanum haut procul una Beata et alia quae dicitur Fortunata. quamvis nonnulli et illa gemina Galicia et Lysitaniae promuntoria in Oceani insulas ponant, in quarum una templum Herculis, in alia monumentum adhuc conspicitur Scipiones, tamen, quia extremitatem Galliciae terrae continent, ad terram magnam Europae potius quam ad Oceani pertinet insulas. 8. habet tamen et alias insulas interius in suo estu, quae dicuntur Baleares, habetque et alia Mevania, nec non Orcadas numero XXXIII quamvis non omnes excultas. habet et in ultimo plagae occidentalis aliam insulam nomine Thyle, de qua Mantuanus inter alia: ‘tibi serviat ultima Thyle’. 9. habet quoque is ipse immensus pelagus in parte artoa, id est septentrionali, amplam insulam nomine Scandzam, unde nobis sermo, si dominus iuberit est adsumpturus, quia gens, cuius originem flagitas, ab huius insulae gremio velut examen apium erumpens in terram Europae advinit: quomodo vero aut qualiter, in subsequentibus, si dominus donaverit, explanavimus.

que se estende em longitude e latitude. Ademais, na *Taprobana*,<sup>24</sup> além de aldeias e fazendas, existem dez belas cidades muitíssimo fortificadas. Há, contudo, uma outra, a agradabilíssima *Silefantina*; assim como *Theron*. 7. Essas duas, ainda que não diferenciadas por alguns escritores, estão todavia amplamente preenchidas por residentes. Esse mesmo *Oceanus* possui, na parte ocidental, algumas ilhas um tanto conhecidas por quase todos, pela frequência daqueles que vão e vêm delas. Existem, ademais, junto do estreito de *Gades*, pouco distantes [entre si], uma que é denominada ‘*Beata*’ e outra ‘*Fortunata*’. Embora muitos considerem ilhas do *Oceanus* aqueles promontórios gêmeos, *Galicia* e *Lusitania* (em um dos quais ainda se pode ver o templo de Hércules e no outro o monumento dos Cipiões), todavia, por estarem ligados pela extremidade das terras galegas, eles pertencem à grande terra da *Europa* e não às ilhas do *Oceanus*. 8. Este, contudo, tem outras ilhas em seu interior, chamadas ‘*Baleares*’; além de outra, chamada ‘*Nevania*’; e também das ‘*Orcadas*’, em número de trinta e três, ainda que nem todas habitadas. Existe na última faixa do ocidente outra ilha, de nome ‘*Thyle*’<sup>25</sup>, a respeito da qual o mantuano (Virgílio) [diz], entre outras coisas: ‘*Thyle*, a mais distante, servirá a ti’. 9. Ele próprio um imenso mar tem também na parte ártica – isto é, no norte – uma ampla ilha de nome ‘*Scandza*’; de onde nossa discussão, se o Senhor [assim o] ordenar, será iniciada, pois o povo cuja origem requeres vem irrompendo da de-